



Camera di Commercio  
Modena

Modena, 23 aprile 2013  
Prot. n. 7/2013

Agli Organi di Informazione  
Alle Associazioni di categoria

## COMUNICATO STAMPA

### **In lieve calo le imprese della provincia di Modena nei primi tre mesi del 2013**

**Andamento peggiore per le industrie manifatturiere e l'agricoltura,  
lieve diminuzione per le costruzioni, pressoché stabile il settore dei servizi**

Nel primo trimestre 2013 risultano in leggero calo le imprese presenti nel Registro Imprese della Camera di Commercio di Modena: al 31 marzo 2013 si rilevano infatti 74.930 posizioni registrate con una diminuzione di 459 unità rispetto al dato del 31 dicembre 2012;

Il tasso di crescita<sup>1</sup> è pertanto negativo, ossia pari a -0,59%, e pone Modena al quarantacinquesimo posto della classifica provinciale; tale valore è inferiore alla media italiana (-0,51%) ma superiore al dato regionale (-0,78%). Le imprese artigiane sono in maggiore difficoltà (-1,33%).

Occorre tuttavia precisare che l'andamento delle iscrizioni e cessazioni ha una componente stagionale e, in genere, il primo trimestre di ciascun anno presenta un saldo negativo di quest'ordine di grandezza.

Infatti il confronto con il 31 marzo del 2012 mostra una certa stabilità delle imprese registrate, con una diminuzione del -0,1%. Tale risultato è migliore sia rispetto al dato regionale (-0,7%), sia a quello nazionale (-0,4%).

Il saldo fra iscritte (1.731) e cessate non d'ufficio (2.175) è pari a -444 imprese, quasi identico a quello del primo trimestre 2012 (-448). Da notare che, nonostante il saldo negativo, la provincia di Modena si mostra più dinamica in quanto registra un incremento delle imprese iscritte (+5,4%), mentre sia in Emilia Romagna che in Italia si è avuto un calo rispettivamente del -0,8 e del -1,4%.

Analizzando le forme giuridiche, continua l'ascesa delle società di capitali: sono 170 in più rispetto al marzo del 2012 con un incremento del +1,1%. In continuo calo le società di persone (-1,9%) e le ditte individuali (-1,0%), mentre le 'altre forme societarie' guadagnano un +5,3%.

Le imprese attive al 31/03/2013 sono 67.361, con una differenza rispetto a dicembre 2012 pari a -417 imprese pari al -0,6%, diminuzione identica al confronto con il primo trimestre 2012.

---

<sup>1</sup> Tasso di crescita: rapporto tra il saldo iscrizioni-cessazioni rilevato a fine trimestre e lo stock delle imprese registrate all'inizio del trimestre.

La variazione annuale del numero delle imprese attive per settori mostra quasi tutti segni negativi per le industrie manifatturiere, con la diminuzione più sensibile per la stampa e riproduzione di supporti registrati (-5,9%) seguita dalla fabbricazione di mobili (-5,3%) e dall'industria chimica e farmaceutica (-4,7%). Male anche la ceramica (-4,2%) ed il tessile abbigliamento (-3,8%). Segni positivi per la riparazione, manutenzione ed installazione macchine (+5,7%), i mezzi di trasporto (+4,4%) e l'industria alimentare (+0,9%). I servizi hanno un andamento migliore sia per un maggior numero di variazioni positive, sia per la minore entità delle diminuzioni: sanità e assistenza sociale +5,2%, servizi di informazione e comunicazione +3,9% e noleggio e altri servizi alle imprese +3,3%. Segno meno per le attività finanziarie e assicurative (-2,0%) e per il trasporto e magazzinaggio (-1,9%).

Tavola 1 – Imprese registrate, iscritte e cessate nella provincia di Modena, Emilia Romagna e Italia

	Modena			Emilia Romagna			Italia		
	I trim. 2013	I trim. 2012	var.%	I trim. 2013	I trim. 2012	var.%	I trim. 2013	I trim. 2012	var.%
Registrate	74.930	75.001	-0,1	468.705	471.911	-0,7	6.050.239	6.072.437	-0,4
Iscritte	1.731	1.643	5,4	9.576	9.657	-0,8	118.618	120.278	-1,4
Cessate non d'ufficio	2.175	2.091	4,0	13.268	13.129	1,1	149.969	146.368	2,5
Saldo	-444	-448	-0,9	-3.692	-3.472	6,3	-31.351	-26.090	20,2

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Tavola 2 – Imprese attive per natura giuridica in provincia di Modena

Classe di Natura Giuridica	Imprese Attive al 31/03/2013	Imprese attive al 31/03/2012	Saldo	Var. %
Società di capitale	15.684	15.514	170	1,1
Società di persone	14.041	14.312	-271	-1,9
Imprese individuali	36.174	36.530	-356	-1,0
Altre forme giuridiche	1.462	1.388	74	5,3
<b>Totale</b>	<b>67.361</b>	<b>67.744</b>	<b>-383</b>	<b>-0,6</b>

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Tavola 3 – Imprese attive per settore in provincia di Modena

	IMPRESE ATTIVE			
	Totale imprese al 31/03/2013	Totale imprese al 31/03/2012	Saldo imprese attive	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura pesca	8.949	9.133	-184	-2,0
Estrazione di minerali da cave e miniere	40	42	-2	-4,8
Attività manifatturiere	10.214	10.449	-235	-2,2
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	86	75	11	14,7
Fornitura di acqua; reti fognarie	82	84	-2	-2,4
Costruzioni	11.100	11.146	-46	-0,4
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli	14.828	14.893	-65	-0,4
Trasporto e magazzinaggio	2.506	2.554	-48	-1,9
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.662	3.609	53	1,5
Servizi di informazione e comunicazione	1.311	1.262	49	3,9
Attività finanziarie e assicurative	1.357	1.385	-28	-2,0
Attività immobiliari	5.196	5.213	-17	-0,3
Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.761	2.734	27	1,0
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.450	1.403	47	3,3
Istruzione	198	199	-1	-0,5
Sanità e assistenza sociale	262	249	13	5,2
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	578	574	4	0,7
Altre attività di servizi	2.697	2.676	21	0,8
Imprese non classificate	84	64	20	31,3
<b>Totale</b>	<b>67.361</b>	<b>67.744</b>	<b>-383</b>	<b>-0,6</b>

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Tavola 4 – Imprese attive nei settori manifatturieri della provincia di Modena

	IMPRESE ATTIVE			
	Totale imprese al 31/03/2013	Totale imprese al 31/03/2012	Saldo imprese attive	Variazione %
Industria alimentare	876	868	8	0,9
Tessile abbigliamento	2.598	2.700	-102	-3,8
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero	376	384	-8	-2,1
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta	96	100	-4	-4,0
Stampa e riproduzione di supporti registrati	272	289	-17	-5,9
Industria chimica e farmaceutica	102	107	-5	-4,7
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	202	205	-3	-1,5
Fabbricazione di altri prodotti ceramica e terracotta	542	566	-24	-4,2
Metalmeccanico	3.657	3.748	-91	-2,4
Fabbricazione mezzi di trasporto	166	159	7	4,4
Fabbricazione di mobili	230	243	-13	-5,3
Altre industrie manifatturiere	483	499	-16	-3,2
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine	614	581	33	5,7
<b>Totale manifatturiero</b>	<b>10.214</b>	<b>10.449</b>	<b>-235</b>	<b>-2,2</b>

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview